
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio 
Valorizzazione 
e Tutela 
Risorse 
Naturali e 
Biodiversità

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00421  del 20/06/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00456

OGGETTO: "D.G.R. del 04/04/2022, n. 453: Autorizzazione per le richieste di 
risarcimento danni da fauna selvatica nella Regione Puglia all’adesione agli inviti alla 
stipulazione di convenzione di negoziazione assistita ai sensi del D.L.  
12.09.2014 n.132, convertito con modificazioni dalla L. 10.11.2014 n.162."Affidamento 
n.7 incarichi peritali e relativo Impegno di spesa in favore del perito assicurativo 
CUPPONE DAMIANO

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 20/06/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati; 

•

la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la Legge di contabilità regionale n. 28/01;•
la normativa del D. Lgs. 118/11;•
la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia

•

 legge di stabilità regionale 2023”;•
la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

•

la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

•

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei Contratti pubblici”;•
le linee guida ANAC n. 4 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

•

la Deliberazione di Giunta regionale (D.G.R.) 28 luglio 2021, n. 1289 
“Applicazione art.8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 “Attuazione modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni 
di Dipartimento. Modifica funzioni Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle 
risorse forestali e naturali e Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali”;

•

la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 04/04/2022, n. 453, 
“Autorizzazione per le richieste di risarcimento danni da fauna selvatica nella 
Regione Puglia all’adesione agli inviti alla stipulazione di convenzione di 
negoziazione assistita ai sensi del D.L. 12.09.2014 n.132, convertito con 
modificazioni dalla L. 10.11.2014 n. 162”.

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 7 del 19.01.2023, “D.G.R. 453 del 
04.04.2022. Approvazione Avviso Pubblico per la formazione di una short list di 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



periti assicurativi per l'affidamento di incarichi di supporto alle attività del 
Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità”.
la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 52 del 06.02.2023, con oggetto "D.G.R. del 
04/04/2022, n. 453: adempimenti. Approvazione short list di periti assicurativi 
per l'affidamento incarichi di supporto alle attività del Servizio Valorizzazione e 
Tutela Risorse Naturali e Biodiversità."

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 174 del 17.03.2023, "D.G.R. del 
04/04/2022, n. 453: adempimenti. Linee guida per la gestione delle richieste 
risarcitorie per danni causati dall’attraversamento stradale di fauna selvatica 
nella Regione Puglia ed, in particolare, per gli inviti alla stipula di convenzione di 
negoziazione assistita ex DL n. 132/2014 (convertito con L n. 162/2014).

•

Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali n. 53 del 06.02.2023: modifiche ed integrazioni."

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 256 del 12.04.2023, D.G.R. del 04/04/2022, 
n. 453: adempimenti. Approvazione short list di periti assicurativi per 
l'affidamento incarichi di supporto alle attività del Servizio Valorizzazione e 
Tutela Risorse Naturali e Biodiversità. Aggiornamento.

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31.10.2022 di conferimento ad interim dell’incarico di direzione del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n.297 del 29.04.2022 con la quale è stata 
conferita la titolarità della PO “controversie in materia faunistica” all’avv. Daniele 
Clemente;

•

la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 del Direttore di 
Dipartimento Agricoltura di assegnazione di n. 4 unità di personale di categoria 
D alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
tra i quali il funzionario regionale dott. Angelo Galasso;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 799 del 01/12/2022 “Atto di 
microorganizzazione della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali. Ulteriore Aggiornamento”, con la quale si è provveduto 
all’aggiornamento della determinazione dirigenziale n. 551 del 30/08/2022, 
riallocando nuovamente il personale, anche alle luce delle nuove unità 
assegnate con la nota r_puglia/AOO_001/PROT/11/11/2022/0001132 sopra 
citata, e assegnando il dott. Angelo Galasso al Servizio Valorizzazione e Tutela 
Risorse Naturali e Biodiversità.

•

PREMESSO CHE:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



con Determinazione del Dirigente n. 7 del 19.01.2023, è stato approvato 
“l’Avviso Pubblico per la formazione di una short list di periti assicurativi”;

•

con la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 52 del 06.02.2023, è stato approvato 
la short list di periti assicurativi per l'affidamento incarichi di supporto alle attività 
del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità;

•

con la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 174 del 17.03.2023, sono state 
apportate modifiche ed integrazioni alleLinee guida per la gestione delle 
richieste risarcitorie per danni causati dall’attraversamento stradale di fauna 
selvatica nella Regione Puglia ed, in particolare, per gli inviti alla stipula di 
convenzione di negoziazione assistita ex DL n. 132/2014 (convertito con L n. 
162/2014), di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 53 del 06.02.2023;

•

con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 256 del 12.04.2023 è stato approvato 
l’ultimo aggiornamento della Short List dei periti assicurativi sulla base delle 
istanze pervenute entro il 31/03/2023. 

•

 
CONSIDERATO CHE:

l’Avviso Pubblico di cui alla DDS n. 7/2023, ha previsto: all’art. 1, comma 2 che 
“L'incarico peritale assicurativo ha per oggetto la redazione di perizie tecniche 
per l'accertamento dell'entità dei danni subiti dai veicoli. Il perito assicurativo 
dovrà quantificare i danni e verificare la compatibilità di questi con quanto 
dichiarato dai richiedenti il risarcimento nell’ambito della provincia pugliese in 
cui manifesta la propria disponibilità ad espletare l’incarico.”

•

all’art. 4, comma 5 che “I candidati saranno inseriti e classificati in graduatoria 
secondo l'ordine cronologico di arrivo delle domande”; 

•

all’art. 6 comma 3 che “Il singolo incarico affidato prevederà l’espletamento di 
n.10 (dieci) perizie da svolgere tutte nell’ambito provinciale per il quale si è 
espressa la preferenza ed il relativo compenso sarà stabilito in sede di 
conferimento, in virtù della tipologia di prestazione, secondo i seguenti importi:

valutazione del danno a cose con relazione scritta € 180,00 (per singola 
perizia);

○

nomina a Consulente Tecnico di Parte (C.T.P.) nelle cause (con perizia di 
parte) e partecipazione alle operazioni del Consulente Tecnico di Ufficio 
(C.T.U.) € 280,00.

○

•

 
DATO ATTO CHE:

nella Short List di cui alla DDS n. 52/2023, successivamente aggiornata con 
DDS n. 256/2023, è presente al n.1 dell'elenco, riferito alla Provincia di Lecce, il 
perito CUPPONE DAMIANO, al quale è stata inviata la Nota “Richiesta 
preliminare di disponibilità all’assunzione di incarichi peritali per la valutazione 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



dei sinistri stradali causati da fauna selvatica” con prot. 
AOO_036/PROT/19/04/2023/0004897;
il perito CUPPONE DAMIANO, in data 19 Aprile 2023, ha inoltrato a mezzo mail 
e firmata per accettazione, la sua disponibilità a ricevere ed espletare, per conto 
della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, n.10 incarichi peritali per la valutazione dei sinistri stradali 
causati da fauna selvatica (riscontro acquisito con prot. 
AOO_036/PROT/19/04/2023/0004897).

•

il perito CUPPONE DAMIANO, in data 19 Giugno 2023, ha sottoscritto la 
Lettera d'Incarico (Prot. A00/036/19/06/23/0007607) con la quale gli sono state 
affidate le prime 4 pratiche di sinistro, perchè alla data di redazione del 
presente Atto dirigenziale, per quanto attiene all'ambito territoriale della 
Provincia di Lecce, risultano agli atti solo n. 4 richieste di negoziazione assistita 
per sinistri causati da fauna selvatica.

•

 
RITENUTO:

di procedere all'affidamento dell'incarico di ulteriori 7 pratiche, su un totale 
complessivo di 10 pratiche, al perito assicurativo al precitato CUPPONE 
DAMIANO, sulla base delle richieste di negoziazione assistita pervenute nella 
Provincia di Lecce per incidenti stradali causati da cinghiali.

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Esercizio finanziario: 2023 
Residui: 
Bilancio: Autonomo 
Centro di Responsabilità Amministrativa: 
14 – Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e tutela dell’ambiente 
03 – Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



Capitoli di spesa U1602018 
Missione 16 – Agricoltura, politiche agro-alimentari, pesca 
Programma 02 - Caccia e Pesca 
Titolo: 1 – Spesa Corrente 
Codice Piano dei Conti Finanziario: U.1.03.02.11.004 
Importo somma totale da impegnare: € 1260,00 (milleduecentosessanta/00 euro), 
Causale dell'impegno: Impegno di € 1260,00, per l'espletamento di n.7 perizie 
assicurative con riferimento a danni causati dall’attraversamento stradale di fauna 
selvatica nella Regione Puglia.

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI: 
a) L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. 
b) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato (cap 
U1602018). 
d) Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33. 
c) Non ricorrono gli obblighi di cui all'art. 1, comma 173, della l. 23 dicembre 2005, n. 
266, riguardante “gli atti di spesa relativi ai commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore 
a 5.000 euro”. 
 
Il presente atto elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 
n.7 pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente ed adottato in un 
unico originale è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di prendere atto dell’istruttoria espletata;

di affidare n.7 perizie assicurative, utilizzando lo Schema di Lettera di Incarico 
professionale approvato con Determinazione del Dirigente n. 52 del 06.02.2023, 
al perito CUPPONE DAMIANO, da svolgere nell’ambito territoriale della 
Provincia di Lecce;

•

di impegnare la somma di euro 1260,00 sul capitolo U1602018, in favore del 
perito CUPPONE DAMIANO per lo svolgimento di n.7 perizie per danni causati 
dall’attraversamento stradale di fauna selvatica;

•

di riservarsi di liquidare e pagare in favore del perito CUPPONE DAMIANO, per 
le attività peritali di cui sopra, la somma complessiva pari ad € 1260,00 a 
discarico del relativo impegno assunto con il presente atto, a valere sul capitolo 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



U1602018, con successivo provvedimento;
di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione 
del visto di regolarità tecnico-contabile da parte del competente Servizio 
Ragioneria.

•

Il presente atto sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale DPGR del 28/05/2020, sui sistemi informatici 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

•

 
Inoltre sarà pubblicato:

in formato tabellare elettronico nelle pagine del sito web 
https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•

in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito 
internet https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo 
pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi;

•

nella sezione “Bandi di gara e contratti” e sotto-sezione di II livello “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici distintamente per procedura” ai sensi dell’art. 15, 
D.Lgs. n. 33/2013;

•

sul portale PerlaPA - anagrafe delle prestazioni ai fini per l’assolvimento 
dell’obbligo di cui all’art. 53, co. 14, del D. lgs. n. 165/2001 e per i provvedimenti 
consequenziali.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione 
degli adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico 
Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

•

 
Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Angelo Galasso

P.O. Controversie in materia faunistica
Daniele Clemente

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



